2024 年２月 26 日

各 位

上 場 会 社 名 株式会社 瑞光

代 表 者 代表取締役社長 梅林 豊志

 （コード：6279 東証プライム市場）

問合せ先責任者 経 営 戦 略 部 長 二宮 基

  （TEL. 072-648-2215）

Delta S.r.l.の持分取得及び第三者割当増資引受による子会社化

に向けた基本合意締結に関するお知らせ

当社は、2024 年２月 26 日開催の取締役会において、Delta S.r.l.（本社：イタリア・クレモナ 以下、

「Delta 社」といいます。）の持分の取得及び同社が実施する第三者割当増資の引受により、当社の子会社

とすることについて基本合意書を締結することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

記

１． 持分取得の理由

 当社グループは、2026 年２月期を最終年度とする第３次中期経営計画において、主力事業である衛

生用品製造機械事業の収益性向上を掲げ、海外市場のさらなる開拓に取り組んでおります。衛生用品

製造機械事業は、紙おむつや生理用ナプキンを中心とした衛生用品の製造機械を開発・製造しており

ますが、当社グループの売上の半分以上を構成している日本及び中国は人口減少の局面を迎えており、

長期的には紙おむつや生理用ナプキンの消費量が減少するリスクがあります。当社グループは持続的

な成長に向けて、欧州やインド、アフリカなど、これまで売上構成比の高くなかった地域での売上拡大

に積極的に取り組む方針です。

Delta 社は、2002 年にイタリアに設立された衛生用品の製造機械メーカーであり、これまで欧州や

米国、南米、アフリカ等への販売実績を有しています。また、当社グループとは異なる価格帯での製品

展開をしており、補完関係が期待されます。

これらのことから、Delta社を当社グループの一員として迎えることで、欧州地域の売上拡大に資す

るとともに、当社グループの製品ラインナップ拡充を通じて、より幅広いお客さまへの製品供給に貢

献すると考えております。

２． 異動する子会社の概要

（１） 名 称 Delta S.r.l.

（２） 所 在 地 Via Gerola, 34, 26010 Fiesco CR Italy

（３） 代表者の役職・氏名 Angelo Ghidelli, President & CEO

（４） 事 業 内 容 衛生用品の製造機械の製造・販売

（５） 資 本 金 80 千ユーロ ※第三者割当増資前の金額

（６） 設 立 年 月 日 2002 年４月 26 日

（７） 大株主及び持株比率 Angelo Ghidelli 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態              単位：千ユーロ

決算期 2020 年 12 月期 2021 年 12 月期 2022 年 12 月期

 純 資 産 1,377 1,393 1,428

 総 資 産 14,184 13,694 9,594

 売 上 高 4,619 7,972 10,617

 営 業 利 益 56 61 21

 当 期 純 利 益 61 16 15

※1 ユーロ＝163.06 円（2024 年 2 月 22 日時点）

３． 持分取得の相手先の氏名

（１） 名 称 Angelo Ghidelli

（２） 住 所 Fiesco CR Italy

（３）
上 場 会 社 と

当該個人との関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

４． 取得持分割合、取得価額及び取得前後の所有持分の状況

（１） 異動前の持分比率 －

（２）
譲 受 に よ る

取 得 持 分 比 率
23.7％（※）

（３）
第三者割当増資によ

る 取 得 持 分 比 率
66.3％（※）

（４） 取 得 価 額

持分譲渡による取得価額 820 千ユーロ

第三者割当増資による取得価額 2,300 千ユーロ

アドバイザリー費用等（概算） 230 千ユーロ

合計（概算） 3,350 千ユーロ

（５） 異動後の持分比率 90.0％

（※）第三者割当増資を実施後の持分全体に対する比率を記載しております。

５． 日程

（１） 基 本 合 意 書 締 結 日 2024 年２月 26 日

（２）
持分譲渡契約及び第三者割当

増 資 引 受 契 約 締 結 日
2024 年３月中（予定）

（３）
持分譲渡及び第三者割当増資

引 受 実 行 日
2024 年４月中（予定）

６． 今後の見通し

 2025 年２月期の通期業績に与える影響は軽微であると考えておりますが、今後開示すべき事項が発

生した場合は、別途開示させていただきます。

  以 上